



ПРИКАЗ
НАЧАЛЬНИКА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИНСПЕКЦИИ ПО НАДЗОРУ
В ЭЛЕКТРОЭНЕРГЕТИКЕ

419 О внесении изменений и дополнения в Правила технической эксплуатации электрических станций и сетей Республики Узбекистан (раздел I)

*Зарегистрирован Министерством юстиции Республики
Узбекистан 15 ноября 2010 г., регистрационный № 1405-1*

(Вступает в силу с 25 ноября 2010 года)

В соответствии с Законом Республики Узбекистан «Об электроэнергетике» (Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2009 г., № 40, ст. 431) и Положением о Государственной инспекции по надзору в электроэнергетике (Узгосэнергонадзор), утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики Узбекистан от 1 марта 2004 года № 96 (Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2004 г., № 9, ст. 105), **приказываю:**

1. Внести изменения и дополнение в Правила технической эксплуатации электрических станций и сетей Республики Узбекистан (раздел I), утвержденные приказом начальника Государственной инспекции по надзору в электроэнергетике от 2 сентября 2004 года № 295 (рег. № 1405 от 10 сентября 2004 года) (Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2004 г., № 36, ст. 405), согласно приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу по истечении десяти дней со дня

его государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Узбекистан.

Начальник

А. НИМАТУЛЛАЕВ

г. Ташкент,
13 октября 2010 г.,
№ 194

ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу начальника ГИ «Узгосэнерго-
надзор» от 13 октября 2010 года № 194

**Изменения и дополнение в Правила технической
эксплуатации электрических станций и сетей Республики
Узбекистан (раздел I)**

1. Абзац первый преамбулы после слова «исполнение» дополнить словами «Закона Республики Узбекистан «Об электроэнергетике» (Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2009 г., № 40, ст. 431)».

2. В пункте 6 слово «транспортировка» заменить словом «передача».

3. В пункте 8 слова «подразделениями аппарата управления энергосистемой (далее — руководство энергосистемой)» заменить словами «структурными подразделениями ГАК «Узбекэнерго».

4. Пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. ГАК «Узбекэнерго» в качестве специально уполномоченного органа в области электроэнергетики и его структурные подразделения:

обеспечивают безопасное и надежное функционирование единой электроэнергетической системы и удовлетворение нужд потребителей в электрической энергии;

разрабатывают программы развития электроэнергетики;

участвуют в формировании баланса производства и потребления электрической энергии и вносят предложения по тарифам на электрическую энергию;

устанавливают режим функционирования единой электроэнергетической системы;

управляют магистральными электрическими сетями;

осуществляют мероприятия по реконструкции, модернизации, развитию генерирующих мощностей и электрических сетей;

осуществляют контроль над деятельностью системного оператора единой электроэнергетической системы, единого закупщика электрической энергии, предприятия магистральных электрических сетей;

разрабатывают и утверждают нормативные документы в области электроэнергетики;

осуществляют технический и технологический контроль за организацией юридическими лицами эксплуатации объектов электроэнергетики;

координируют работу по техническому регулированию, стандартизации, метрологии и сертификации в области электроэнергетики;

организуют работу испытательных лабораторий в области электроэнергетики;

координируют научно-исследовательские, наладочные, ремонтные и инженерно-проектные работы на объектах электроэнергетики;

организуют разработку и реализацию мер по рациональному использованию электрической энергии и топливно-энергетических ресурсов, а также по использованию возобновляемых источников энергии;

осуществляют координацию работ по охране труда и технике безопасности в области электроэнергетики».

5. В абзаце втором пункта 15 слова «объединенным диспетчерским управлением» заменить словами «координационно-диспетчерским центром «Энергия» (далее — КДЦ «Энергия»).

6. В пункте 17, абзаце седьмом пункта 48, пункте 114 слово «Саноатконтехназорат» заменить словами «Государственной инспекции «Саноатгеоконтехназорат».

7. В пункте 43, абзацах одиннадцатом и двенадцатом пункта 91 слово «Саноатконтехназорат» заменить словом «Саноатгеоконтехназорат».

8. Абзац пятый пункта 55 изложить в следующей редакции:

«оперативно-диспетчерский персонал — диспетчер КДЦ «Энергия», национального диспетчерского центра ГАК «Узбекэнерго», определенного в качестве системного оператора единой электроэнергетической системы (далее — системный оператор), энергопредприятий».

9. В пункте 76:

в абзацах втором, пятом, девятом и двенадцатом слово «электроэнергии» заменить словами «электрической энергии»;

в абзацах седьмом и восьмом слово «электроэнергию» заменить словами «электрическую энергию»;

в абзаце десятом слова «электроэнергии» и «транспорт» заменить соответственно словами «электрической энергии» и «передачу».

10. В пункте 80 слова «электроэнергию» и «электроэнергии» заменить соответственно словами «электрическую энергию» и «электрической энергии».

11. В пунктах 81 и 82, абзаце втором пункта 149, пункте 150 слово «электроэнергии» заменить словами «электрической энергии».

12. В пункте 83 слова «электроэнергии с учетом ее транспортировки» заменить словами «электрической энергии с учетом ее передачи».

13. В абзаце восьмом пункта 107 слова «руководством энергосистемы и инспекции» заменить словами «ГАК «Узбекэнерго» и инспекцией».

14. В абзаце первом пункта 123 слова «объединенного диспетчерского центра, Национального диспетчерского центра Узбекской энергосистемы» заменить словами «КДЦ «Энергия», системного оператора».

15. В абзаце втором пункта 124 слова «НДЦ Узбекэнерго» и «органом управления энергосистемой» заменить соответственно словами «системным оператором» и «ГАК «Узбекэнерго».

16. В пункте 132 слова «ОДЦ, НДЦ Узбекэнерго» заменить словами «КДЦ «Энергия», системного оператора».

17. В пункте 136 слова «НДЦ Узбекэнерго и ОДЦ» заменить словами «системном операторе и КДЦ «Энергия»».

18. В пункте 146 слово «энергосистемы» заменить словами «ГАК «Узбекэнерго».

19. Абзац второй пункта 178 изложить в следующей редакции:

«Перечни сложных переключений, утверждаемые ГАК «Узбекэнерго» и техническими руководителями соответствующих энергообъектов, должны храниться в системном операторе, на диспетчерских пунктах энергообъектов, центральных (главных) щитах управления электрических станций и подстанций».

20. В пункте 181 слова «ОДЦ и НДЦ Узбекэнерго» заменить словами «КДЦ «Энергия» и системного оператора».

21. В абзаце четвертом пункта 242 слово «электросетей» заменить словами «объектов электросетевого хозяйства».

22. В таблице 1 приложения № 1 слово «электросети» заменить словами «объекта электросетевого хозяйства».

23. Настоящие изменения и дополнение согласованы с Государственным комитетом Республики Узбекистан по архитектуре и строительству, Министерством труда и социальной защиты населения Республики Узбекистан, Государственно-акционерной компанией «Узбекэнерго», Государственным комитетом Республики Узбекистан по демонополизации и развитию конкуренции, Государственным комитетом Республики Узбекистан по охране природы, агентством «Узстандарт», Институтом энергетики и автоматике Академии наук Республики Узбекистан.

*Председатель Государственного
комитета по архитектуре и
строительству*

Б. ХОДЖАЕВ

11 октября 2010 г.

*Министр труда и социальной
защиты населения*

А. ХАИТОВ

11 октября 2010 г.

*Председатель правления
ГАК «Узбекэнерго»*

Б. ТЕШАБАЕВ

11 октября 2010 г.

*Председатель Государственного
комитета по демонополизации и
развитию конкуренции*

Ж. ИСМАИЛОВ

11 октября 2010 г.

*Председатель Государственного
комитета по охране природы*

Н. УМАРОВ

11 октября 2010 г.

*Генеральный директор
агентства «Узстандарт»*

А. АБДУВАЛИЕВ

11 октября 2010 г.

*Директор института энергетики
и автоматики Академии наук*

Т. САЛИХОВ

11 октября 2010 г.